ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE XINGUARA

Praça Vitória Régia – Centro – CX Postal 91 – CEP.: 68.555-000 – Fone: (94) 3426-4077 – Xinguara - Pará

INDICAÇÃO N.º 159/2013

Xinguara - PA, 07 de maio de 2013.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Nos termos regimentais desta Casa de Leis solicito a esta Mesa Diretora que,

após a apreciação do Plenário, se aprovada, encaminhe a presente indicação ao Poder

Executivo Municipal para que, por intermédio do órgão competente, seja perfurado poço

artesiano na Vila Xinguarinha, Município de Xinguara.

Justificativa: A Vila Xinguarinha conta com 18 (dezoito) famílias, as quais na

época do verão ficam desprovidas de água em seus poços. A dificuldade de conseguir água

para atender às necessidades básicas dessas famílias no verão é enorme, inclusive,

atualmente alguns poços lá existentes já começaram a secar. Nesse sentido, faz-se

necessário a urgente perfuração de poço artesiano naquela localidade, pois é direito básico

da pessoa humana o abastecimento de água potável.

Esta é a indicação, salvo melhor juízo dos senhores vereadores.

Cícero Oliveira Almeida
            Vereador